
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАДИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.05.2023 }4Ъ 1232-па

О внесении изменений в Положение
об оплате за присмотр и уход за
детьми, осваивающими
образовательные программы
лошкольного образования в
муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях
городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, утвержденное
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
09.09.2013 !Ч 1655-па

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 ?i 131-Ф3
«Об общих принпипах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.20 12 К2 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 Ю 647 «06 объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», ст. 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю, в
целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерааии, а также
граждан Российской Федерации, заключивших контракт с Министерством
обороны Российской Федерации, для участия в специальной военной операции,
и членов их семей, а также членов семьи военнослужащего, погибшего при
выполнении воинского долга в ходе участия в специальной военной операции
и повышения уровня социальной защищенности указанной категории граждан,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Положение об оплате за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа
<(Город Южно-Сахалинсю>, утвержденное постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 09.09.2013 Ю 1655-па (далее - Положение),



п

следующие изменения;
1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

((3. Снижение размера платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

Учреждениях, производится следуюшим категориям граждан (семей)

3.1. Снижение размера платы за прясмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

Учреждениях, производится следуюшим категориям граждан (семей):

3.1.1. на 50%:
- малообеспеченным семьям;
- гражданам, получившим или перенесшим лучевую болезнь и другие

заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие

Чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий

катастрофы на Чернобыльской Аэс;
- работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений

города;
- родителям (законным представителям), имеющим трех и более

несовершеннолетних детей;
3.1.2. на 75%:
- родителям, имеющим инвалидность 1 и 2 группы.

3.2. В случае, если семья имеет право на снижение размера платы по

основаниям, предусмотренным подпунктами 3.1.1, 3.1.2 настоящего

Положения, то снижение размера платы производится по максимальному

показателю.
3.3. Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в Учреж.ениях,

производится следуюшим категориям граждан (семей):

3.3.1. Родителям ребенка, имеющего общее недоразвитие речи,

установленное на основании заключения психолого-медико-педагогической

комиссии;
3.3.2. Родителям (законным представителям), воспитывающим детей

инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также

детей с туберкулезной интоксикацией и с ограниченными возможностями

здоровья;
3.3.3. Родителям (законным представителям), призванным на военную

службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской

Федерации (далее - мобилизованные граждане), а также заключившим контракт

с Министерством обороны Российской Федерации для участия в специальной
военной операции (далее - граждане, заключившие контракт).

3.3.4. Родителю (законному представителю) в случае гибели при
выполнении воинского долга в ходе участия в специальной военной операции

другого родителя (законного представителя), относящегося к категории,
указанной в п.3.3.3 настоящего Положения.



З

ЗА. Снижение размера платы за присмотр и уход за детьми и
освобождение от платы за присмотр и уход за детьми для родителей (законных
представителей), соответствующих пункту 3.1, подпунктам 3.3.1 и 3.3.2 пункта
3.3 настоящего Положения, производится по предоставлению следующих
документов в Учреждение; письменного заявления родителей (законных
представителей) и документа, подтверждающего право на снижение
(освобождение) платы за присмотр и уход за детьми в Учреждениях.

Снижение размера платы за присмотр и уход за детьми и освобождение от
платы за присмотр и уход за детьми осуществляется в течение месяца,
следующего за днем предоставления документов. Срок предоставления
заявления ограничивается днем окончания срока посещения ребенком
Учреждения.

3.5. Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми для родителей
(законных представителей), соответствующих подпункту 3.3.3 пункта 3.3
настоящего Положения, носит заявительный характер и производится по
предоставлению заявителем в Учреждение следующих документов:

- заявления об освобо)кдении от платы за присмотр и уход за детьми по
форме, установленной настоящим Положением (приложение Н 3);

- копии справки из Военного Комиссариата либо военной части о
нахождении родителя (законного представителя) на военной службе по
частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации (в
отношении мобилизованных граждан);

- копии справки из Военного Комиссариата либо военной части о
заключении контракта родителя (законного представителя) с Министерством
обороны Российской Федерации для участия в специальной военной операции
(в отношении граждан, заключивших контракт);

- свидетельство о рождении ребенка;
- документ, подтверждающий полномочия законного представителя

ребенка в случае, если законный представитель ребенка не является его
родителем;

- документ, удостоверяющий личность (копия паспорта);
- свидетельство о заключении или расторжении брака (дополнительно, в

случае несовпадения фамилии родителя и ребенка).
Срок предоставления заявления ограничивается днем окончания

прохождения военной службы по частичной мобилизации мобилизованными
гражданами либо истечением срока заключенного контракта у граждан,
заключивших контракт.

3.6. Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми для родителя
(законного представителя), соответствующего подпункту 3.3.4 настоящего
положения носит заявительный характер и производится с даты подачи
заявления по форме, установленной настоящим Положением (приложение Мi 4)
и копии справки, выданной Военным комиссариатом либо военной частью,
подтверждающей гибель родителя (законного представителя) в ходе участия в



4

специальной военной операции.
3.7. На основании предоставленньтх родителем (законным представителем)

документов, перечисленных в пунктах 3.5, 3.6 настоящего Положения,

Учреждение в течение 3-х дней со дня поступления заявления и документов

издает локальный акт (приказ) об освобождении от родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в Учреждении.
3.8. Не позднее дня, следующего за днем издания приказа, указанный

локальный акт (приказ) направляется Учреждением в МКУ «Централизованная

бухгалтерия учреждений образования» города Южно-Сахалинска (далее - МКУ

ЦБУО) либо в бухгалтерию Учреждения для освобождения от родительской

платы за присмотр и уход за детьми и предоставления льготы.

3.9. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми

мобилизованных граждан, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в Учреждении, до окончания прохождения службы

мобилизованными гражданами.
3.10. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

Учреждении, граждан, заключивших контракт, до истечения срока контракта.

3.11. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми,

родитель (законный представитель) которых погиб при выполнении воинского

долга в ходе участия в специальной военной операции, до окончания срока

посещения ребенком Учреждения.
3.12. Информация о прекращении военной службы мобилизованными

гражданами или истечении срока контракта у граждан, заключивших контракт,

предоставляется руководителю Учреждения родителем (законным

представителем) ребенка, посещающего Учреждение, посредством

предоставления копии соответствующей справки из Военного Комиссариата не

позднее десяти дней после прекращения военной службы мобилизованными

гражданами или истечении срока контракта у граждан, заключивших контракт.

3.13. На основании информации (копии справки), указанной в п. 3.12

настоящего Положения, Учреждение в трехдневньий срок со дня получения

информации (копии справки) издает локальный акт (приказ) о прекращении

предоставления льготы об освобождении платы за присмотр и уход за детьми

мобилизованных граждан или граждан, заключивших контракт.
3.14. Руководитель Учреждения не позднее дня, следующего за изданием

приказа о прекращении предоставления льготы, направляет в МКУ ЦБУО либо

в бухгалтерию Учреждения приказ о прекращении предоставления льготы об

освобождении платы за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан

или граждан, заключивших контракт, для прекращения действия льготных

условий оплаты.
3.15. В случае несвоевременного предоставления родителем (законным

представителем) копии справки, указанной в пункте 3.12 настоящего

Положения, МКУ ЦБУО или бухгалтерией Учреждения производится



5

перерасчет с даты, указанной в копии справки. В случае возникновения
задолженности у родителей (законных представителей) по итогам перерасчета
Учреждение вправе взыскать задолженность в судебном порядке, предупредив
об этом родителей (законных представителей) не менее чем за пять
календарных дней до обращения в суд.

3.16. При отсутствии подтверждающих документов плата за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательньте программы дошкольного
образования в Учреждении, взимается в полном размере.

3.17. Руководители Учреждений несут ответственность за
несвоевременное ознакомление родителей (законных представителей) с правом
о снижении или об освобождении от родительской платы за присмотр и уход за
детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях городского округа «Город Южно-Сахалинск», в соответствии с
пунктами 3.1, 3.3 настоящего Положения.

3.18. Руководители Учреждений несут ответственность за
несвоевременное предоставление копий документов (приказ о назначении
льготы, приказ о прекращении предоставления льготы) в МКУ ЦБУО либо в
бухгалтерию Учреждения.».

1.2. дополнить Положение приложением М2 4 (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 16 марта 2023

года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск

сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города
Южно-Сахалинска возложить на директора департамента образования
администрации города Южно-Сахалинска (Мирова СА.).

Мэр города С.А.Надсадин



б

Приложение
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска

от 02.05.2023 Ж1232-па

Приложение ! 1
к положению об оплате

за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовагельные программы дошкольного

образования в мунипипальных дошкольных

образовательных учреждениях городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

Заведующему МДОУ

(наименование учреждения)
от (ФИО).
проживающей(его) по
адресу:________________

ЗАЯВЛЕЬП’Ж
об освобождении родителя (законного представителя) от платы за

присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, погибших при

выполнении воинского долга в ходе участия в специальной военной операции

Прошу освободить меня, (ФИО), родителя (законного
представителя)

______________________ФI10

ребенка, посещающего группу
Ж МДОУ (наименование
дошкольного учреждения), от родительской платы за прцсмотр и уход за детьми в
МДОУ в связи с тем. что

____________________(ФИО).

являющийся
родителем (ФИО ребенка), с_____________________
20 года погиб при выполнении воинского долга в ходе участия в специальной
военной операции.

даю согласие на обработку указанных выше моих персональных данных, а

также персональных данных моего ребенка.

О принятом решении прошу уведомить меня следующим

образом

iТриложение:

20 г.

_____________________________(ФЫО)


